
Pagina 1 di 2 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 
CF/P.IVA: 02095920514 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N. 104    del 16-11-2023 
 
Presiede: TONI CARLO 
Assiste: NOCENTINI DANIELA 

OGGETTO: Articolo 21 dello Statuto Dell'Unione dei Comuni Montani del Casentino Elezione del 
Presidente 

Sono presenti e assenti il giorno 16-11-2023 alle ore: 15:00  
DUCCI ELEONORA P 
TONI CARLO P 
CALBI VALENTINA P 
CECCHERINI EMANUELE P 
FANI ANTONIO P 
PERTICHINI ROBERTO P 
RICCI LORENZO P 
TELLINI GIANPAOLO P 

 
 
 

N. Presenti    8 Assenti    0 

 
 

 
 
Il Presidente, constatato il numero  legale invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 104 del 16-11-2023 firmato digitalmente da  Daniela Nocentini C.F. NCNDNL63E42A390Z il 17-11-2023 ora 10:27:47 CARLO TONI C.F.
TNOCRL57P06G879U il 17-11-2023 ora 11:01:48

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 16-11-2023 
 

Pagina 2 di 2 

 
OGGETTO: Articolo 21 dello Statuto Dell'Unione dei Comuni Montani del Casentino Elezione del 

Presidente 
 
Vista la proposta 104 del 15-11-2023 sottoscritta digitalmente da Micheli Simone per espressione del parere di 
regolarità tecnica 
 

GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
VISTO l’articolo 21 dello Statuto dell’Unione dei Comuni, il quale in relazione alla elezione del Presidente prevede: 
 
Art. 21 - Il presidente - Elezione e durata in carica 
 
“1. Il presidente è eletto dalla giunta dell’unione a rotazione tra i sindaci dei comuni aderenti. 
2. Il presidente è eletto a maggioranza assoluta dei componenti con votazione palese. 
3. Il presidente dura in carica due anni e mezzo a decorrere dalla data della elezione. La rotazione avviene con 
elezione riservata ai sindaci che non hanno già ricoperto l’incarico. 
4. Il sindaco eletto nelle elezioni comunali, in sostituzione del sindaco presidente dell’unione, assume la carica di 
presidente dell’unione dalla data di proclamazione a sindaco e dura in carica per tutto il tempo residuo che sarebbe 
spettato al presidente cessato. 
5. Il presidente dell’unione che cessa dalla carica di sindaco, cessa automaticamente dalla carica di presidente 
dell’unione. 
6. In caso di dimissioni, decesso, impedimento permanente, rimozione, decadenza di diritto, sospensione 
dall’esercizio delle funzioni, dichiarazione di incompatibilità, cessazione per scadenza del mandato del presidente o 
per effetto di altre cause, fino alla elezione del nuovo presidente, le funzioni del presidente sono svolte dal sindaco del 
comune di maggiore dimensione demografica, non considerando il comune di cui è sindaco il presidente cessato. 
7. Il soggetto che sostituisce il sindaco nei casi previsti dalla legge regionale non può ricoprire la carica di presidente 
dell’unione……….” 
 
RICHIAMATO la Delibera del Consiglio dell’Unione n. 48 del 14 novembre 2023, con la quale si provvedeva ad 
accertare il venir meno della causa di incompatibilità del Sindaco del Comune di Poppi, Carlo Toni, a ricoprire cariche 
negli organi di governo di questo Ente (Giunta e Consiglio) a seguito del collocamento in aspettativa non retribuita 
dello stesso come da Determinazione n. 1933 del 3 novembre 2023; 
 
CONSIDERATO che appare quindi necessario procedere alla elezione di un nuovo presidente da parte della giunta 
dell’unione a rotazione tra i sindaci dei comuni; 
 
VISTO che il presidente è eletto a maggioranza assoluta dei componenti con votazione palese; 
 
PRESO ATTO della proposta di nominare quale presidente dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino il Sindaco 
del Comune di Poppi  
 
ATTESO che la votazione, espressa scrutinio palese, ha dato il seguente risultato: 
 
- Presenti   08 
- Votanti   06 
- Voti Favorevoli  06 
- Voti Contrari    00  
- Astenuti   02 (Fani, Toni)       

D E L I B E R A 
 

 di eleggere Presidente dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino il Sindaco del Comune di Poppi  
 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per permettere al nuovo presidente di assumere le 
sue funzioni nel più breve tempo possibile con il voto unanime dei presenti  

 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO 
 TONI CARLO   NOCENTINI DANIELA 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 104 del 16-11-2023 firmato digitalmente da  Daniela Nocentini C.F. NCNDNL63E42A390Z il 17-11-2023 ora 10:27:47 CARLO TONI C.F.
TNOCRL57P06G879U il 17-11-2023 ora 11:01:48



Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 

 
PROPOSTA N. 104 DEL 15-11-2023 

 

OGGETTO: Articolo 21 dello Statuto Dell'Unione dei Comuni Montani del 
Casentino Elezione del Presidente 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica  

Poppi, lì 15-11-2023 Il Responsabile del servizio 

  Simone Micheli 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 104 del 16-11-2023 firmato digitalmente da  SIMONE MICHELI C.F. MCHSMN83T20A851T il 15-11-2023 ora 12:41:47

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Reg. Pubb. 2591 
 
La presente deliberazione: 
 è stata pubblicata in data odierna nel sito istituzionale dell'Ente 

http://www.uc.casentino.toscana.it/albo/, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69, per rimanervi per 15 giorni consecutivi accessibile al pubblico così come disposto 
dal comma 2 dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n.  in data odierna ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Poppi, lì 17-11-2023 
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
La presente copia cartacea composta da n. __ facciate scritte e sin qui della presente è perfettamente 
conforme nei contenuti all’originale informatico. L’originale è conservato presso gli archivi informatici 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino. 
Poppi, lì _____________  

La segreteria 
Il responsabile 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 104 del 16-11-2023 firmato digitalmente da  Lisa Bucchi C.F. BCCLSI73P64D612W il 17-11-2023 ora 12:18:53

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it

